MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-reitoria de Ensino
Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

- www.ifmg.edu.br

Memorando nº 28/2018/PROEN/Reitoria

Belo Horizonte, 08 de junho de 2018.

Ao Colégio de dirigentes

Assunto: Solicita dados de perfis e cargas-horárias de docentes e projeção de
vagas

Tendo em vista a necessidade da Pró-reitoria de Ensino, PROEN, prestar informações à
Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, PROGEP, no sentido de buscar uma maior coerência
das propostas de utilização de vagas recebidas para concursos, remoção ou
redistribuição às diretrizes de oferta de Ensino do IFMG, torna-se necessário que os
campi apresentem as informações preenchidas, formulário disponibilizado aqui, de
forma completa. Essas informações são essenciais para subsidiar a análise que a
compete à PROEN, a fim de cumprir seu papel de assessorar a PROGEP na validação
dos perfis de utilização das referidas vagas.

Considerando a urgência de encaminhamento das vagas recebidas pelos campi nas
últimas semanas, solicitamos que o formulário seja encaminhado, via SEI, para a
PROEN, até o dia 14 de junho de 2018, impreterivelmente. Ressaltamos que esse
processo deve ser feito somente quando há vagas para remoção, redistribuição ou
concursos.

Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente por Carlos Bernardes Rosa Junior, Pró-
Reitor de Ensino, em 08/06/2018, às 12:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 0082886 e o
código CRC 301E9C1F.

23208.003197/2018-80 0082886v7

Memorando 28 (0082886)         SEI 23208.003197/2018-80 / pg. 1

https://www.ifmg.edu.br/portal/ensino/planilha_analise_vagas.xlsx
https://www.ifmg.edu.br/portal/ensino/planilha_analise_vagas.xlsx

	Memorando 28 (0082886)